
www.padesatprocent.cz

JAK SEZNAMOVAT ŽÁKY/NĚ 
I. STUPNĚ ZŠ S TÉMATEM 
ZASTOUPENÍ ŽEN A MUŽŮ 

V ROZHODOVACÍCH POZICÍCH
Veronika Šprincová, Markéta Kos Mottlová

17. ledna 2019



Úvod do 

tématu



Proč se 

tématem 

zabývat

Úvod do 

tématu



Příčiny 

nevyrovnaného 

zastoupení žen a 

mužů v politice

Proč se 

tématem 

zabývat

Úvod do 

tématu



Příčiny 

nevyrovnaného 

zastoupení žen a 

mužů v politice

Proč se 

tématem 

zabývat

Úvod do 

tématu

Jak o tématu 

diskutovat na 

I. stupni ZŠ



Příčiny 

nevyrovnaného 

zastoupení žen a 

mužů v politice

Proč se 

tématem 

zabývat

Úvod do 

tématu

Jak o tématu 

diskutovat na 

I. stupni ZŠ

Závěrečné 

shrnutí



Úvod do tématu



Malý nesoutežní kvíz

Do Poslanecké sněmovny PČR bylo v roce 
2017 zvoleno:

a) 12 % žen

b) 22 % žen

c) 32 % žen



Malý nesoutežní kvíz

Do Poslanecké sněmovny PČR bylo v roce 
2017 zvoleno:

a) 12 % žen

b) 22 % žen

c) 32 % žen



Malý nesoutežní kvíz

Česká republika zaujímá v oblasti 
zastoupení žen v politice z 28 členských 
států EU:

a) 10. místo

b) 16. místo

c) 22. místo



Malý nesoutežní kvíz

Česká republika zaujímá v oblasti 
zastoupení žen v politice z 28 členských 
států EU:

a) 10. místo

b) 16. místo

c) 22. místo



Malý nesoutežní kvíz

Kolik procent lidí v ČR věří, že ženy mají 
menší zájem stát v rozhodovacích pozicích 
než muži?

a) 24 %

b) 44 %

c) 64 %



Malý nesoutežní kvíz

Kolik procent lidí v ČR věří, že ženy mají 
menší zájem stát v rozhodovacích pozicích 
než muži?

a) 24 %

b) 44 %

c) 64 %



Malý nesoutežní kvíz

Z 28 členských států EU má ženu 
premiérku:

a) 3

b) 5

c) 7



Malý nesoutežní kvíz

Z 28 členských států EU má ženu 
premiérku:

a) 3 – Německo, Spojené království, 
Rumunsko, 

b) 5

c) 7



Malý nesoutežní kvíz

Angela Merkelová je německou kancléřkou 
od roku:

a) 2005

b) 2007

c) 2009



Malý nesoutežní kvíz

Angela Merkelová je německou kancléřkou 
od roku:

a) 2005

b) 2007

c) 2009



Zastoupení žen v české politice

Ilustrační videospot k zastoupení žen v české 

politice obecně: https://youtu.be/JubbMv5y9PQ

Ilustrační videospot k zastoupení žen v českých 

vládách: 

https://audiovideo.rvp.cz/video/4164/NIZKE-

ZASTOUPENI-ZEN-VE-VLADACH-CR.html

https://youtu.be/MpgAe4vEgOA
https://youtu.be/MpgAe4vEgOA
https://youtu.be/JubbMv5y9PQ
https://audiovideo.rvp.cz/video/4164/NIZKE-ZASTOUPENI-ZEN-VE-VLADACH-CR.html


Zastoupení žen v české politice

• Evropský parlament: 23,8 %

• Poslanecká sněmovna PČR: 46 žen, 
23 % (zvoleno jen 22 %)

• Senát PČR: 13 žen (z 81), 16 %

• Vláda ČR: 4 ženy, 26,7 %

• Kraje: 3 hejtmanky ze 13 krajů – 23,1 %; 
zastupitelstva krajů: 20,3 %

• Města a obce: 28 %; ve statutárních 
městech 22,6 % a v hl. m. Praze 21,5 % 



Evropský parlament

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

2004 2009 2014

25%

28%
27%

21%

18%

24%

Poměr nominovaných žen Poměr zvolených žen



Poslanecká sněmovna PČR

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

1996 1998 2002 2006 2010 2013 2017

20,2% 20,8%

26,3%
27,7% 27,2% 26,9%

28,6%

15% 15%

17%
15,5%

22%

19,5%

22%

Poměr nominovaných žen Poměr zvolených žen



Senát PČR

0%

5%

10%

15%

20%

25%

1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018

Podíl nominovaných žen Podíl zvolených žen Podíl senátorek



Vlády ČR (průměr za celé funkční období)

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

0,0%

4,3%

11,1%

0,0%

9,5%
11,1%

13,6%13,3%

20,8%

23,5%

10,3%

6,7%

19,2%

26,7%

29,4%

* úřednická vláda



Zastupitelstva krajů

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

2000 2004 2008 2012 2016

21,8%

26%

29,2%
27,6%

30,1%

14,4% 15,1%

17,6%

19,9% 20,3%

Poměr nominovaných žen Poměr zvolených žen



Zastupitelstva měst a obcí

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

1994 1998 2002 2006 2010 2014 2018

21,6%

24,9%

27,1%

29,4%

31,2%
32,2% 32,8%

17,7%

20,5%

22,6%

24,9%
26,3% 27,1%

28,0%

Poměr nominovaných žen Poměr zvolených žen



Odhadnete, která země 
má nejvyšší zastoupení 

žen v parlamentu?



1. Rwanda 61,3 %

2. Kuba 53,2 %

3. Bolívie 53,1 %

4. Mexiko 48,2 %

5. Grenada 46,7 %

…

7. Švédsko 46,1 %

ČR je momentálně na 83. místě ze 187 společně s Eritreou. 
Před ČR je Leshoto, po ní Guinea.

Zdroj: http://archive.ipu.org/wmn-e/classif.htm

http://archive.ipu.org/wmn-e/classif.htm


Proč se 

tématem 

zabývat



• Ženy a muži jsou ve společnosti 
zastoupeni půl na půl, měli by mít i 
odpovídající podíl na rozhodování.

• Smíšené skupiny žen a mužů lépe a 
efektivněji pracují. 

• Ženy tvoří 60 % všech absolventů a 
absolventek vysokých škol, nemůžeme 
si dovolit nevyužít jejich talent.

• Ženy a muži mají jinou životní zkušenost 
a často i jiné potřeby a priority.



Příčiny 

nevyrovnaného 

zastoupení žen 

a mužů v politice



Napište, co je podle vás hlavní 
příčinou nevyrovnaného 
zastoupení žen a mužů                 

v politice.



Příčiny nízkého počtu žen v politice

• Individuální bariéry – vztah k politice, 
sebevědomí žen, děti a domácnost 

• Společenské bariéry – tradiční pojetí rolí 
žen a mužů, postoje veřejnosti k působení 
žen v politice, odlišná výchova dívek a 
chlapců, působení v převážně mužském 
kolektivu 

• Institucionální bariéry – mechanismus 
fungování politických stran, volební systém, 
způsob nominace kandidátů/tek, neexistence 
pozitivních opatření



Více informací o bariérách: 
https://padesatprocent.cz/cz/statistiky/barier
y-v-politice

https://padesatprocent.cz/cz/statistiky/bariery-v-politice


Jak o tématu 

diskutovat na 

I. stupni ZŠ



Návaznost na RVP (1/3)

• Téma zastoupení žen a mužů v politice je 
možné zahrnout do vzdělávací oblasti Člověk 
a jeho svět

• Lze o něm mluvit v souvislosti s místem, kde 
žáci/žákyně žijí – významné ženské 
osobnosti města či regionu (vč. např. soch či 
pomníků, názvů ulic apod.); zmínit lze i 
skutečnost, že ve vrcholných ústavních 
funkcích ČR dosud neměla žádnou ženu

• Žáci a žákyně např. také mohou vyhledat 
počet žen ve vedení města/kraje, kde žijí



Návaznost na RVP (2/3)
• Další relevantním okruhem v rámci této vzdělávací 

oblasti je „Lidé kolem nás“

• Diskutovat lze např. o tom, zda žáci/žákyně vnímají 
politiku jako mužské či ženské povolání a proč; v 
souvislosti s lidskými právy a demokracií lze hovořit o 
historickém úsilí žen o dosažení základních práv, 
která dnes považujeme za samozřejmá (právo 
studovat, volit, vlastnit majetek…)

• Potřebnost zastoupení žen a mužů v rozhodovacích 
pozicích lze např. ilustrovat aktivitou, kdy o nějakém 
problému a jeho řešení či jiném tématu (např. změny 
ve veřejném prostoru, podoba hřiště, volnočasové 
aktivity) budou nejdříve odděleně diskutovat ve 
skupinách zvlášť dívky a chlapci, a pak se obě 
skupiny spojí a budou diskutovat společně – pokud se 
budou argumenty či potřeby obou skupin lišit, je to 
praktická ukázka potřebnosti různých úhlů pohledu



Návaznost na RVP (3/3)
• Jako průřezový okruh může sloužit „Lidé a 

čas“; lze hovořit o významných ženských 
osobnostech, přístupu k právům apod. (viz 
výše)

• Vhodnými tématy jsou i:

- proměna role žen a mužů ve společnosti 
(„ženská“ a „mužská“ povolání, „ženské“ a 
„mužské“ domácí práce…)

- původ a důvod oslavy Mezinárodního 
dne žen (viz např. 
https://padesatprocent.cz/cz/proc-se-slavi-
mdz) 

https://padesatprocent.cz/cz/proc-se-slavi-mdz


Závěrečné 

shrnutí



• I přes formálně zaručenou rovnost a princip 
nediskriminace přetrvávají rozdíly v 
zastoupení žen a mužů v rozhodovacích 
pozicích

• Tyto rozdíly jsou dány několika typy 
překážek

• S tématem nevyrovnaného zastoupení žen 
a mužů v politice lze seznamovat žáky a 
žákyně již na 1. stupni základních škol

• Jde o téma související s RVP, konkrétně se 
vzdělávací oblastí Člověk a jeho svět



DĚKUJEME 
ZA POZORNOST

Veronika Šprincová, Markéta Kos Mottlová

forum@padesatprocent.cz, 774 411 151

mailto:forum@padesatprocent.cz

